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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

ENTI RREGULLATOR I ENERGJISË 

BORDI 

 

VENDIM 

 

Nr. 177, Datë 03.09.2024 

 

MBI  

MIRATIMIN E KONTRATËS TIP PËR DEPOZITIMIN/ SHKËMBIMIN/ SHITJEN/ 

BLERJEN E ENERGJISË ELEKTRIKE MIDIS SHOQËRIVE KESH SH.A. DHE FTL 

SH.A. 

Në zbatim të neneve 16, 20 gërma “h”, si dhe 90 të ligjit nr. 43/2015 “Për sektorin e energjisë 

elektrike”, i ndryshuar; Pjesës I, nenit 5, pikës 7 të Vendimit të Këshillit të Ministrave (VKM) nr. 

456, datë 29.06.2022  “Për miratimin e kushteve për vendosjen e detyrimit të shërbimit publik, që 

do të zbatohen ndaj të licencuarve në sektorin e energjisë elektrike, të cilët ushtrojnë aktivitetin e 

prodhimit, transmetimit, shpërndarjes dhe furnizimit me energji elektrike” e ndryshuar; si dhe 

nenit 15 të Rregullores për organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s, miratuar me 

vendimin e bordit të ERE-s nr. 96, datë 17.06.2016; Bordi i ERE-s, në mbledhjen e tij të datës 

03.09.2024, pasi shqyrtoi relacionin me nr. 1847 prot., datë 30.08.2024, të përgatitur nga Drejtoritë 

Teknike “Mbi miratimin e kontratës Tip për depozitimin/shkëmbimin/ shitjen/blerjen e energjisë 

elektrike midis shoqërive KESH sh.a. dhe FTL sh.a.”, 

 

Konstatoi se: 

- Bordi i ERE-s vendim nr. 279, datë 25.09.2023, vendosi miratimin e Kontratës ndërmjet 

shoqërive KESH sh.a. dhe FTL sh.a. për shitjen/blerjen/depozitimin/shkëmbimin e energjisë 

elektrike për periudhën kohore 01.01.2023 - 31.12.2023. 

- Me përfundimin e kësaj kontrate shoqëritë KESH sh.a. dhe FTL sh.a. kanë vijuar punën dhe 

nëpërmjet shkresës së përbashkët me nr. 1888/1 prot., datë 23.04.2024 të KESH sh.a. dhe 

me nr. 1748/1 prot. datë 23.04.2024 të FTL sh.a., përcollën në ERE Kontratën ndërmjet 

shoqërive KESH sh.a. dhe FTL sh.a. për shitjen/blerjen/depozitimin/shkëmbimin e energjisë 

elektrike. 

- Nga vlerësimet e bëra nga ERE rezultoi se kontrata e dërguar në ERE nuk ishte një kontratë 

Tip, ndërkohë Ligji nr. 43/2015 "Për sektorin e energjisë elektrike", i ndryshuar, në nenin 

20 gërma (h) përcakton se: ERE miraton kontratat tip ose kushtet e përgjithshme të 

kontratave për shërbimet e rregulluara, të ofruara nga pjesëmarrësit e tregut, të ngarkuar 

me detyrimin e shërbimit publik. 

- Në vijim në mbështetje të përcaktimeve të Ligjit nr. 43/2015 “Për sektorin e energjisë 

elektrike” i ndryshuar, dhe neneve 23, pika 10 si, 27 pika 1 dhe 29 të “Rregullores për 
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organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s” miratuar me vendimin e bordit të ERE-

s nr. 96, datë 17.06.2016, me urdhrin nr. 79 datë 28.05.2024, u përcaktua organizimi i një 

seance dëgjimore me përfaqësues të KESH sh.a. dhe FTL sh.a. 

- Objekti i kësaj seance dëgjimore lidhej me “Kontratën ndërmjet KESH SH.A. dhe FTL 

SH.A. për shitje/blerje/depozitimin/shkëmbimin e energjisë elektrike” të përcjellë në ERE 

me shkresën nr. 1888/1 prot. të KESH sh.a. dhe nr. 1748/1 prot. të FTL sh.a., datë 

23.04.2024. Seanca dëgjimore u përcaktua të zhvillohet në datë 03.06.2024. FTL sh.a. 

nëpërmjet e-malit të datës 03.06.2024 kërkoi shtyrje të seancës dëgjimore dhe ERE po më 

datë 03.06.2024, ka njoftuar palët për realizimin e kësaj seance në datën 10.6.2024 ora 

10:00. 

- Në datën 10.06.2024 u realizua seanca dëgjimore me përfaqësues të shoqërive KESH sh.a., 

FTL sh.a. dhe përfaqësues të ERE-s. 

- Palët deklaruan në këtë seancë dëgjimore se do të rishikonin kontratën e përcjellë me parë 

dhe do të bënin saktësimet përkatëse dhe do ta ridërgonin në ERE për miratim. Në këtë 

periudhë VKM nr. 456, datë 29.6.2022 “Për miratimin e kushteve për vendosjen e detyrimit 

të shërbimit publik, që do të zbatohen ndaj të licencuarve në sektorin e energjisë elektrike, 

të cilët ushtrojnë aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpërndarjes dhe furnizimit me 

energji elektrike”, sapo ishte ndryshuar me VKM nr. 337, datë 05.06.2024, dhe ishte e 

arsyeshme që kontrata të rishikohej dhe në përputhje me këto ndryshime të VKM-së. 

- Shoqëritë nëpërmjet shkresës nr. 3463/1 prot., datë 23.07.2024 të KESH sh.a. si dhe nr. 

1748/4 prot. datë 23.07.2024 të FTL sh.a., kanë përcjellë në ERE, Kontratën Tip ndërmjet 

shoqërive KESH sh.a. dhe FTL sh.a. për shitjen/blerjen/depozitimin/shkëmbimin e energjisë 

elektrike. 

- Kontrata e përcjellë nga palët me shkresën e sipër cituar me qëllim konsultimin publik është 

publikuar në faqen zyrtare të internetit të ERE-s në më datë 24.07.2024 dhe deri në këtë 

vendimmarrje nuk është paraqitur asnjë koment në ERE nga palët e interesit. 

- Kontrata e propozuar nga palët është e përberë nga 10 (dhjetë) nene, si dhe Aneksi 1 me 

emërtim; Akt Rakordimi për energjinë elektrike të depozituar/shkëmbyer/shitur/blerë midis 

palëve. 

- Në nenin 1 “Objekti i Kontratës” është bërë përcaktimi për rolet që KESH” sh.a. dhe 

“FTL” sh.a. do të kenë në këtë kontratë Tip, për depozitimin, shkëmbimin, shit-blerjen 

e energjisë elektrike në këtë paragraf evidentohet fakti që palët kanë përfshirë 

realizimin e këtyre transaksioneve “si dhe plotësimin e nevojave të klientëve universale”. 

Lidhur me këtë përcaktim të bërë nga palët evidentojmë se marrëdhënia ndërmjet KESH 

sh.a. dhe FSHU sh.a. për furnizimin e klientëve universal rregullohet me kontratën Tip të 

miratuar nga bordi i ERE-s me vendimin nr. 95, datë 20.05.2024, i cili ka vendosur 

miratimin e Kontratës Tip për shit-blerjen e energjisë elektrike ndërmjet shoqërisë së 

prodhimit të energjisë elektrike të ngarkuar me detyrimin e shërbimit publik, aksionet e së 

cilës kontrollohen plotësisht ose pjesërisht nga shteti, KESH sh.a. dhe Furnizuesi i Shërbimit 

Universal (FSHU) sh.a., për furnizimin e klientëve që furnizohen nga FSHU sh.a. Për 

rrjedhojë ky përcaktim i kontratës të propozuar nga palët në nenin 1 vlerësojmë të 

ndryshohet dhe të formulohet si më poshtë vijon: 

“KESH” SH.A. dhe “FTL” SH.A. lidhin dhe nënshkruajnë këtë kontratë tip për 

depozitimin, shkëmbimin, shitblerjen e energjisë elektrike me qëllim plotësimin e 
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kërkesës me sasi energjie elektrike për mbulimin e humbjeve në rrjetin e shpërndarjes, 

furnizimin e klientëve të shoqërisë publike të furnizimit në tregun e lirë për sasinë e 

pasiguruar në treg të parregulluar, sipas rasteve të mëposhtme; 

 

Për gjithë sa më sipër, bordi i ERE-s, 

Vendosi: 

1. Miratimin e Kontratës Tip për depozitimin/ shkëmbimin/shitjen/blerjen e energjisë elektrike 

midis shoqërive KESH sh.a. dhe FTL sh.a. (bashkëlidhur) 

2. Neni 1 i Kontratës të miratuar në pikën 1 të këtij vendimi ndryshon dhe bëhet: 

Ishte: Neni 1 Objekti i Kontratës “KESH” SH.A. dhe “FTL” SH.A. lidhin dhe 

nënshkruajnë këtë kontrate tip për depozitimin, shkëmbimin, shitblerjen e energjisë 

elektrike me qellim plotësimin e kërkesës me sasi energjie elektrike për mbulimin e 

humbjeve ne rrjetin e shpërndarjes, furnizimin e klientëve te shoqërisë publike te 

furnizimit ne tregun e lire për sasinë e pasiguruar ne treg te parregulluar si dhe 

plotësimin e nevojave te klientëve universale sipas rasteve te mëposhtme;  

Bëhet: Neni 1 Objekti i Kontratës “KESH” SH.A. dhe “FTL” SH.A. lidhin dhe 

nënshkruajnë këtë kontratë tip për depozitimin, shkëmbimin, shitblerjen e energjisë 

elektrike me qëllim plotësimin e kërkesës me sasi energjie elektrike për mbulimin e 

humbjeve në rrjetin e shpërndarjes, furnizimin e klientëve të shoqërisë publike të 

furnizimit në tregun e lirë për sasinë e pasiguruar në treg të parregulluar, sipas rasteve 

të mëposhtme; 

3. Kontrata e nënshkruar nga Palët me ndryshimet sipas pikës 2 në këtë vendim, të dërgohet 

në ERE brenda 5 ditëve nga marrja dijeni e këtij vendimi.  

4. Drejtoria Juridike dhe e Zgjidhjes së Mosmarrëveshjeve, të njoftojë të shoqëritë KESH sh.a., 

FTL sh.a. dhe Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë për vendimin e bordit të ERE. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

Çdo palë e përfshirë në këtë procedurë mund t’i kërkojë ERE-s, brenda 7 ditëve kalendarike nga 

data e marrjes së vendimit, rishikimin e vendimit të bordit në rast se ka siguruar prova të reja që 

mund ta çojnë bordin në marrjen e një vendimi të ndryshëm nga i mëparshmi apo për gabime 

materiale të konstatuara. Për këtë vendim mund të bëhet ankim në Gjykatën Administrative Tiranë, 

brenda 30 ditëve kalendarike nga dita e publikimit në Fletoren Zyrtare. 

Ky vendim botohet në Fletoren Zyrtare. 

                                                                                                                                  KRYETARI 

                                                                                                                               

                                                                                                                                Petrit AHMETI 
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